
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Новоселовская школа» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Новоселовская школа») 

 

ПРИКАЗ 

 

21.01.2025                                                                                                                                          № 26 

 

Об итогах проведения 

тренировочных мероприятий  

по проведению итогового собеседования 

по русскому языку в 9-м классе  

в 2024/2025  учебном году 

 

 Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 

19.12.2024 № 1980 «О проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в 

Республике Крым в 2024/2025 учебном году», в соответствии с п. 17 Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551) и с целью 

получения обучающимися 9-х классов общеобразовательных организаций Симферопольского 

района допуска к государственной итоговой аттестации, приказа управления образования 

администрации Симферопольского района Республики Крым от 20 декабря 2024 года  №  1321 «О 

проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в Симферопольском районе 

в 2024/2025 учебном году», с целью подготовки к проведению итогового собеседования, 

необходимости проведения пробного итогового собеседования (далее – ИС) в 9-м классе в 

2024/2025 учебном году,  с целью подготовки к основному этапу итогового собеседования по 

русскому языку в 9-м классе, как допуска к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, были проведены тренировочные 

мероприятия  итогового устного собеседования  по  русскому языку в  9 классе, 21.01.2025  

Результаты следующие: 

Всего в классе – 26  человек 

Приняли участие – 22 человека 

Получили «зачет» -  19 человек, «незачет» - 3 человека   

Не справились с заданиями по критериям: 

Задание Критерий 

Не справились 

(0 по критерию) 

кол-во 

человек 
% 

1. Чтение текста 

вслух 

Ч 1 Интонация 3 13,6 

Ч 2 Темп чтения 1 4,5 

Ч 3 Искажения слов 16 72,7 

2. Пересказ 

текста  

П 1  

Сохранение микротем текста 0 0 

Упущена или добавлена одна микротема 0 0 

Упущены или добавлены 2 и более 

микротемы 
3 13,6 

П 2 
Высказывание включено в текст во время 

пересказа уместно, логично 
9 41 

П 3 Ошибок в цитировании нет 14 63,7 

3. 

Монологическое 

высказывание 

М 1 
Приведено не менее 10 фраз по теме 0 0 

Приведено 5-9 фраз по теме 0 0 

 Приведено менее 5 0 0 

М 2  Логические ошибки отсутствуют 0 0 



 

4. Участие в 

диалоге 
Д 1 

Участник справился с коммун. задачей: 

даны развернутые ответы на 3 вопроса в 

диалоге 

0 0 

Даны развернутые ответы на 2 вопроса в 

диалоге 
0 0 

Дан развернут. ответ на 1 вопрос в диалоге 0 0 

5. 

Орфоэпические 

нормы 

Р 1 

Орфоэпических ошибок нет 21 95,4 

Допущены 1-2 орфоэпич. ошибки 6 27,2 

Допущены 3 орфоэпич. ошибки и более 6 27,2 

6. 

Грамматические 

нормы 

Р 2 

Грамматических ошибок нет 21 95,4 

Допущены 1-2 граммат.ошибки 1 4,5 

Допущены 3 граммат. ошибки 1 4,5 

7. Речевые 

нормы 
Р 3 

Речевых ошибок нет, или 1-2 ошибки 6 27,2 

3-4 речевые ошибки 0 0 

5 речевых ошибок и более 0 0 

8. 

Фактологическая 

точность 

Р4 

Фактических ошибок нет 0 0 

Допущена одна фактическая ошибка и 

более 
1 4,5 

По  7 баллов    – 1 уч-ся  (4,5 %) 

По 8 баллов     – 1 уч-ся (4,5 %) 

По 9 баллов     – 1 уч-ся (4,5 %) 

По 11 баллов   – 2 уч-ся (9,1%) 

По 12 баллов   – 1 уч-ся (4,5 %) 

По 13 баллов   – 2 уч-ся (9,1 %) 

По 14 баллов   – 4 уч-ся (18,2 %) 

По 15 баллов   – 5 уч-ся (22,8 %) 

По 16 баллов   – 2 уч-ся (9,1%) 

По 17 баллов   – 1 уч-ся (4,5%) 

По 18 баллов   – 1 уч-ся (4,5%) 

По 19 баллов   – 1 уч-ся (4,5%) 

При поэлементном анализе выявлено, что учащиеся не сохраняют пунктуационное 

оформление текста, допускают фактические ошибки при пересказе, допускают орфоэпические и 

речевые, ошибки, неуместно включают в текст приведенное высказывание, с ошибками цитируют,  

искажают слова, не умеют составлять монолог из 10 и более фраз, дают односложные ответы, не 

всегда соблюдена речевая связность и последовательность, логика изложения, ошибки при 

монологе и диалоге, не у всех речь отличается богатством, упускают или добавляют 2 и более 

микротемы.  

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.     Заместителю директора по УВР Гаранже И.В.   

1.1. Направлять учителей школы на участие и подготовку учащихся в проверочных работах  с  

целью качественных показателей по учебным предметам, мотивации в обучении 

2024/2025 учебный год. 

2.     Учителю – предметнику по русскому языку Мамбедалиевой Э.М. 

2.1.   Вести работу по подготовке обучающихся 9 класса к основному этапу проведения  ИС 

до 12.02.2025 

2.2.  Организовывать индивидуальную коррекционную работу с учащимися, не справлявшимися с 

заданиями  

                                                                                                                                                   до 12.02.2025 

3.    Руководителю  школьного  МО  социально-гуманитарного  цикла  Мамбедалиевой Э.М. 

 



 

 

 

3.1.  Проанализировать на заседании МО с членами МО результаты тренировочных мероприятий в 

9 классе, с целью принятия путей решения для  качественного проведения основного этапа  

итогового  собеседования 

до 12.02.2025 

4.    Контроль  за  исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
Директор                                                                                                                              Э. В. Польняк 

 

 

 

 

С приказом от 21.01.2025 г. № 26 ознакомлены: 

_______________ И.В.Гаранжа                             _______________ 

_______________Э.М.Мамбедалиева                   _______________ 


